

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN

Số: 4578 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 21 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Gặp mặt doanh nghiệp đầu năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Gặp mặt doanh nghiệp đầu năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cung cấp thông tin kịp thời cho doanh nghiệp về tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong năm 2020, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2021; tôn vinh khen thưởng doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu năm 2020, cũng như để lắng nghe các hiến kế trong thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội từ các doanh nghiệp và nhà đầu tư đối với tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đồng thời đánh giá được một cách khách quan và toàn diện tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trong năm 2020; trên cơ sở đó đề xuất những giải pháp trong năm 2021, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư yên tâm sản xuất và hoạt động hiệu quả hơn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2021 và những năm tiếp theo; việc tổ chức hội nghị phải đảm bảo tuân thủ đầy đủ, nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian dự kiến: 01 buổi trong khoảng thời gian từ ngày 04-22/01/2021.

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND tỉnh (số 450 đường Thống Nhất, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

III. CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN:

1. Đăng ký đại biểu.
2. Văn nghệ chào mừng.
3. Chiếu video giới thiệu tổng quan những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội và các hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh nổi bật của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong năm 2020.
4. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

5. Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh chào mừng Hội nghị.

6. Báo cáo tổng quan về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, phát triển doanh nghiệp và kết quả thực hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trong năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2021.

7. Phát biểu của các Hiệp hội (Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội Giống thủy sản tỉnh) về tình hình hoạt động doanh nghiệp, cảm nhận của cộng đồng doanh nghiệp về môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh trong năm 2020.

8. Phát biểu của các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

9. Trao Quyết định chủ trương đầu tư cho các nhà đầu tư.

10. Thông qua các Quyết định của UBND tỉnh khen thưởng doanh nghiệp, Hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu năm 2020.

11. Trao Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các doanh nghiệp, Hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu.

12. Phát biểu chỉ đạo và kết thúc Hội nghị.

IV. THÀNH PHẦN MỜI: Dự kiến khoảng 300 đại biểu, trong đó:

1. Đại biểu của tỉnh: Khoảng 40 - 50 đại biểu.

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh.
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Lãnh đạo Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.
- Lãnh đạo các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh.
- Lãnh đạo Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (Văn phòng đại diện tại Khánh Hòa).
- Lãnh đạo các Sở, ngành thuộc tỉnh.
- Lãnh đạo các cơ quan: Cục Thuế tỉnh, Cục Thống kê, Cục Quản lý thị trường, Bảo hiểm xã hội tỉnh.
- Lãnh đạo Huyện ủy; UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh.

2. Đại biểu doanh nghiệp: Khoảng 250 đại biểu.

- Lãnh đạo các đơn vị: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội Giống thủy sản tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Lãnh đạo các doanh nghiệp, nhà đầu tư đang hoạt động đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, đại diện các ngành, lĩnh vực: Năng lượng tái tạo (điện gió, điện mặt trời); sản xuất công nghiệp, xây dựng; thương mại dịch vụ; du lịch; sản xuất nông nghiệp; thủy sản; ngân hàng.

- Lãnh đạo các Hợp tác xã tiêu biểu của tỉnh.

3. Các cơ quan thông tin, truyền thông:

- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.
- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh kèm theo tiền thưởng cho các doanh nhân, doanh nghiệp được sử dụng từ nguồn Quỹ Thi đua - Khen thưởng của tỉnh.
- Kinh phí tổ chức gặp mặt: Thực hiện theo quy định và các nguồn huy động hợp pháp.
- Các Sở, ngành được giao nhiệm vụ chủ động kinh phí của cơ quan để thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành: Công Thương; Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Lao động, Thương binh và Xã hội; Thanh tra tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19 theo Chỉ thị 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 22/12/2020** để tổng hợp tham mưu UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung:

- Báo cáo tổng quan về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, phát triển doanh nghiệp và kết quả thực hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trong năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2021.
- Bài phát biểu chào mừng và phát biểu kết luận Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh.
- Dự thảo Giấy mời, Chương trình Hội nghị trình UBND tỉnh.
- Xây dựng kịch bản chương trình chi tiết để tổ chức Hội nghị.
- Dự kiến danh sách các doanh nghiệp, nhà đầu tư mời tham dự Hội nghị (số lượng khoảng 250 - 300 đơn vị).
- Phối hợp Sở Nội vụ, các Sở, ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, tham mưu UBND tỉnh khen thưởng doanh nghiệp, Hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu năm 2020; số lượng khoảng 15 doanh nghiệp, 15 doanh nhân (kèm theo tóm tắt thành tích của doanh

ng nghiệp) đề tổng hợp đề xuất theo quy định (*lưu ý, trong bối cảnh năm 2020, do ảnh hưởng dịch Covid-19, cần quan tâm khen thưởng các doanh nghiệp, nhà đầu tư có giải pháp mới trong đầu tư kinh doanh, duy trì ổn định hoạt động, giải quyết việc làm cho người lao động, bảo đảm an sinh xã hội...*). Thời gian hoàn thành **trước ngày 24/12/2020**.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị trao Quyết định chủ trương đầu tư cho một số nhà đầu tư mới tại Hội nghị và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị hoa trao tặng khen thưởng doanh nghiệp, doanh nhân và các nhà đầu tư được trao quyết định chủ trương đầu tư.

- Vận động nguồn hợp pháp, chuẩn bị tặng phẩm cho đại biểu tham dự Hội nghị.

- Lưu ý việc tổ chức hội nghị phải đảm bảo tuân thủ đầy đủ, nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3. Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh): Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, các Sở, ngành liên quan, tham mưu đề xuất khen thưởng doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu, xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo đúng quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và xây dựng kịch bản chi tiết thực hiện nghi thức trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho doanh nghiệp, doanh nhân theo quy định, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh **trước ngày 25/12/2020**.

4. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị, lựa chọn các bài hát mới, sôi động, phù hợp với chủ đề Hội nghị và chào đón năm mới 2021 (dự kiến khoảng 3 – 4 tiết mục).

5. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị liên quan thông tin về dịch bệnh Covid -19 và hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trong quá trình chuẩn bị, diễn ra và sau Hội nghị theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

6. Báo Ninh Thuận: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chuyên trang doanh nghiệp trên Báo Ninh Thuận để phát cho đại biểu tham dự Hội nghị.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng video giới thiệu tổng quan những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội và các hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh nổi bật của doanh nghiệp về các lĩnh vực trụ cột của tỉnh trong năm 2020 (thời lượng khoảng 8-10 phút), báo cáo UBND tỉnh xét duyệt trước khi thực hiện tại Hội nghị; thời gian hoàn thành **trước ngày 25/12/2020**.

8. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội Giống thủy sản tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận về tình hình hoạt động doanh nghiệp, hợp tác xã, cảm

nhận của cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã về môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh trong năm 2020.

9. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, phát hành Giấy mời các đại biểu của tỉnh và các doanh nghiệp trên cơ sở danh sách được duyệt (*Gửi trước Hội nghị ít nhất 10 ngày*).

- Chuẩn bị tốt công tác lễ tân, bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu; trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ Hội nghị và chuẩn bị lễ hoa của Lãnh đạo tỉnh (Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh) chúc mừng “Gặp mặt doanh nghiệp đầu năm 2021”.

- Bố trí người dẫn chương trình tại Hội nghị.

Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm yêu cầu nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VCCI Khánh Hòa;
- Các cơ quan cấp tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ, Khối NCTH;
- Lưu: VT. PHT

CHỦ TỊCH



Trần Quốc Nam